

Zpravodaj

Svazku obcí Podkrkonoší

20 26

17. vydání





Úvodní slovo

Vážení a milí čtenáři našeho zpravodaje,

opět mám tu možnost vás pozdravit a oslovit z pozice předsedy Svazku obcí Podkrkonoší. Blíží se podzim a obce za sebou mají aktivní letní měsíce včetně různých oslav a slavností. Věřím, že jste měli možnost se setkat, prožít letní dny jak s rodinou nebo sousedy, a že i tento rok byl vůči vám spravedlivý. Myslím tím, a hlavně vám všem přeji, aby se vás drželo pevné zdraví, nikdo z vaší rodiny a blízkých neodcházel, a naopak se mnohým z vás přihodila radostná událost v podobě nového života, která s sebou přináší ale i zodpovědnost. Není to jen o ochraně nového života, ale i o snaze mu zajistit důstojný život, dostupné vzdělání, a kromě zdraví i maximum bezpečí, a to nejen ve vaší náruči, domě, zahradě, ale i v rámci vaší obce.

Pomalu se blíží období komunálních voleb a vy budete mít opět příležitost si do čela svých obcí zvolit ať už osvědčené lídry anebo naopak zvolit nové. Ve vyšších patrech společnosti jsme bohužel svědky populární líbivé politiky, kde slušnost je sprosté slovo, a tak věřím, že v žádné z vašich obcí nebudete muset vnímat tyto negace, a že všichni povedou svou kandidaturu korektně a na vás jen bude posoudit výsledky odpracované stávajícími zastupiteli tak, aby od vás dostali případně důvěru pokračovat anebo zvolíte směr nový. Jen vždy uvažte, zda sliby, které jsou vám předkládány jsou vůbec reálné, nebo zda jsou vůbec v kompetencích zastupitelstva. Jak se často říká „slibem nezarmoutíš“ a občan se pak nestačí divit. Ale věřím, že všichni své kandidáty budete dobře znát, abyste věděli, kdo pracuje a kdo jen slibuje a jistě si vyberete správně.

Těším se s vámi případně v dalším období nebo při jiné příležitosti...

*Petr Hrubý,
předseda SOP*



Zpravodaj Svazek obcí Podkrkonoší | 17. vydání – rok 2026

Zpravodaj vydává Svazek obcí Podkrkonoší v nákladu 2860 ks.

Distribuce probíhá vlastním nákladem obcí a je pro občany SOP zdarma. SOP si vyhrazuje právo články uveřejněné ve zpravodaji upravovat.

Redakční rada: Josef Červený, Kateřina Matesová Valdová, Daniela Müllerová, Iva Vašatová.

Grafická úprava: Veronika Boumová.

Autoři fotografií: archiv SOP, MAS KJH, o.p.s. a obcí., Josef Piňos.

Tisk: Tiskárna PRATR a.s., www.pratr.cz.

Obec Čermná

SVĚDCI DÁVNÝCH ČASŮ

Při turistických výletech po našem okolí vídáme v krajině němé svědky dávných časů. Zároveň vídáme důkazy o době, která sakrálním památkám dvakrát nepřála. Ať už jde o malé kaple, sochy svatých, boží muka, prosté kříže, křížové cesty, zázračné studánky, zvonice, svaté obrázky či označená místa neštěstí. Víru v Boha předkové vyjadřovali zřizováním posvěcených míst, pohnutkou jim bývalo vyjádření vděčnosti za uzdravení, zázrak přičítaný boží vůli nebo vděčnost za zdárný konec významné události. K jejich zničení a nenávratnému poškození vedl vandalismus z pohnutek komunisticky protináboženských a protiněmecká nálada po světové válce.



Naštěstí se v obcích probouzejí projevy dobré vůle soukromých donátorů a nadšenců z řad obyvatel či starousedlíků. Podpora státních dotačních programů také nahrává dobré cestě v opravách a renovaci sakrálních staveb. Někdy jsou takové, že stačí jejich vyčištění a obnovení několika detailů, některé zub času poškodil natolik, že pokud se nedochovaly původní fotografie, nejsme dnes schopni vrátit původní podobu. To v roce 2023 nezastavilo rodinu Erbanových z Čermné, která se rozhodla obnovit rozbořenou kapličku. Vykopali ji ze země, očistili a znovu postavili na její původní místo. Ještě kolem roku 1960 stála na svém místě, více o její minulosti nevíme. Díky místním kameníkům má kaplička i dávno ztracený kříž a díky rodině Erbanových i zasklenou niku se soškou panenky Marie.

Myslivecký spolek Hubertova výšina Čermná v rámci drobných oprav své myslivecké chaloupky v minulých letech také očistil a opravil kapličku, která stojí před unikátní roubenou budovou. Pod několika vrstvami barev na ní našli skoro nečitelný letopočet 1712. Poslední číslice se již nedala rozpoznat. Protože se kaplička vlivem nestabilního podloží nakláněla dozadu, vybetonoval se vedle pevný podstavec, na který ji přenesli, odstranili nevzhlednou mříž a nahradili orámovaným sklem a soškou sv. Huberta, patrona myslivců. Jestli se podařilo vrátit zpět lucernu a křížek o jehož podobě se nedochovaly žádné záznamy se můžete přesvědčit u nás v Čermné.

Cestou doporučujeme nevynechat čerstvě zrestaurovaný křížek na kopci

nad kostelem sv. Václava. Na něm se podepsal zub času a nenechavé ruce vandalů. S pomocí programu na údržbu a obnovu kulturních prvků venkovské krajiny Ministerstva zemědělství se obci Čermná podařilo nechat zrestaurovat křížek dokonce místní kamenickou firmou Kamenictví Novotný. Se samotnou realizací a pátráním po ztracených stopách minulosti pomohla celá komunita nadšenců. Po omytí torza podstavce se lépe ukázaly původní německé nápisy a dokonce i rok zhotovení 1888 a jména mecenášů z čísla popisného 56, kde shodou okolností byl křížek v roce 2026 restaurován. Dnes již nikdo nepozná, které části podlehly rukám vandalů a křížek je tak pro poutníka připomenutím dávných časů i umění mistrů kameníků. Je naprosto správné připomínat našim očím krásu krajiny i preciznost lidských řemesel. Obec Čermná umístí ke křížku informační tabulku, aby se už nezapomnělo, že ta obdivovaná krásu má za sebou smutnou minulost.

Vnímat krásu dávných umění při procházkách krajinou je nakonec velice očištná záležitost. A dominanty našich vesnic a měst, v polích i na náměstích či náměstích jsou toho připomenutím.

Jana Heltová





Obec Dolní Olešnice

MYSLIVECKÝ KROUŽEK V DOLNÍ OLEŠNICI

Pod patronátem obce Dolní Olešnice a ve spolupráci se Základní školou jsme v naší obci založili kroužek mladých přátel myslivosti. V kroužku je pět chlapců a jedna dívka, kteří navštěvují školu na prvním vzdělávacím stupni. Vedoucím a mentorem kroužku je předseda Mysliveckého spolku Horní Olešnice se sídlem v Dolní Olešnici.



Kroužek se koná každý týden ve středu po vyučování, kdy jsou děti v družině. Pro výuku nám ředitelka školy zapůjčuje jednu ze tříd a v případě příznivého počasí jdeme ven do přírody. Zde se učíme poznávat různé druhy dřevin i živočichů. Formou vyprávění se učíme o životě a chování zvěře, která žije v okolí naší obce. V zimním období se učíme poznávat stopy zvěře a číst na sněhu jako v otevřené knize. Bohužel se někdy musíme spokojit i s blátem, jak později doma poznají i maminky dětí z našeho kroužku. V zimě se učíme i správnému přikrmování zvěře a děti už vědí, co můžou do krmelce za potokem u školy dát a co zvěři může naopak uškodit. Nezapomínáme ani na zpěvné ptactvo, které v zimě trpí hladem asi nejvíce.

V měsíci květnu letošního roku jsme se zúčastnili okresní myslivecké soutěže O Zlatou srnčí trofej, která se každoročně koná v Trutnově pod záštitou Okresního mysliveckého spolku. Soutěž se skládá z teoretické a praktické části. Po vyplnění testu v aule lesnické školy jsme byli celý den venku, kde byly pro děti připraveny zejména

poznávací soutěže. Například poznávání různých plemen loveckých psů, rostlin a zvěře. Byla zde i soutěž ve střelbě ze vzduchovky, která byla hodnocena samostatně. Byli zde k vidění i dravci a děti si mohly jednou neobvykle ohočenou sovičku vzít na ruku a hladit. Také se nám dostalo velmi zajímavého výkladu ze strany majitelky dravců. V době vyhodnocování soutěže jsme opékali špekáčky v rámci zajištěného občerstvení ze strany Okresního mysliveckého spolku. Nakonec všechny děti dostaly při vyhodnocení krásné ceny a rozjeli jsme se ke svým domovům.

Jelikož jsme se soutěže zúčastnili poprvé, nepodařilo se nám v žádné věkové kategorii uspět v rámci medailových ambicí, ale alespoň víme, co máme zlepšit a na jaké otázky se příště zaměřit. O prázdninách se s dětmi opět setkáme u obecního rybníčku, kde si můžeme zastřílet ze vzduchovky a opět pár špekáčků. Bylo by příliš ambiciózní si myslet, že ze všech dětí uděláme myslivce, ale domnívám se, že podstatné je, dětem vštípit lásku k přírodě a respekt ke všemu živému co v ní žije.

Petr Kovář



Obec Horní Olešnice

DEN OBCE

První červencovou sobotu se konala pro naši obec poměrně velkolepá a náročná akce – „DEN OBCE 2026“. Tato akce byla v podstatě návazností na úspěšné „Setkání rodáků Ždírnice“, které se konalo před 10 lety v roce 2016.



Den obce byl situován do obou částí obce – Horní Olešnice i Ždírnice. U motorestu v Horní Olešnici se konala přehlídka historických vozidel, jak osobních, tak i pracovních. V motorestu bylo možné si prohlédnout výstavu orientovanou na odkaz Ing. Josefa Vágnera, cestovatele, lesníka, zakladatele Safari v Zoo Dvůr Králové nad Labem, a hlavně rodáka zdejší obce, obce Ždírnice. V odpoledních hodinách se zde konala přednáška s besedou pana Mariána Vágnera, vnuka tohoto legendárního ředitele královedvorské zoo. Po celý den se bylo možné v motorestu občerstvit. Podávalo se pivo, nealko nápoje, káva se zákusky, palačinky, guláš, párek v rohlíku. Vše ke spokojenosti návštěvníků. O pohodu se postarali manželé Kodymovi, za což jim patří veliký dík.

Ve Ždírnici na hřišti bylo taktéž možné prohlédnout si zemědělskou techniku, historickou a současnou. Zde probíhal i hlavní program akce. Na vybudovaném podiu vystupovalo mnoho účinkujících – dechová hudba Táboranka, rocková kapela 2Night, country kapela Phobos ze Dvora Králové nad Labem a program zakončila skupina „ČIPŘÍDO – Čistěcký příležitostný divadelní orchestr“. Mezi vystoupeními skupin probíhala i představení před podiem – zásah mladých hasičů ze Ždírnice pod vedením obě-

tavých členů SDH Ždírnice. Vystoupily i „Sestry Chalupovy“ ze Skalce u Hradce Králové s módními přehlídkami z doby první republiky. Dostaly k nám i informace o přípravě choreografií, oblečení, shánění různých doplňků a obdivu k době, která byla o slušnosti, úctě a vzájemné toleranci a schopnosti si užívat života a bavit se. Obdivuhodné na tom všem bylo, že průměrný věk předvádějících byl 72 let. Přibližně v tomto věkovém průměru, možná i vyšším vystoupili muži – „mužoreti“ se skupinou „Artróza“ z nedalekých Hořic. Název prý nemá nic společného se známou nemocí, je to mnohem prozaičtější – Art = umění a róza = růže. Jejich vystoupení bylo nápadité, vtipné a podněcující. Bavit se dá opravdu v každém věku. Jednotlivá vystoupení uváděl a moderoval Roman Cíca Hampl. I jemu děkujeme.

I zde bylo možné se občerstvit – k chuti přišla káva s koláčkem, nealko nápoje, pivo, grilovaná kýta, buřty, křkvice, párek, klobása – o toto se postarali hasiči z SDH Ždírnice. Ti také připravili stany, posezení a veškerá technická zařízení. I jim patří veliký dík. Nezapomněli jsme ani na děti. Pro ně byl připraven stánek se sladkostmi, cukrovou vatou. Také si mohly proběhnout hasičskou překážkovou dráhu, vykoupat se v množství míčků, zaskákat si na skákačím hradu, svézt se na kolotoči. Dokonce si

mohly nechat ozdobit obličej nějakou malůvkou.

A co návštěvníci? Těch přišlo průběžně asi 300, svezli se vláčkem Bumbáčkem, který pendloval mezi Horní Olešnicí a Ždírnici a byl, díky přesnému jízdnímu řádu, plně využíván. Na obličejích a reakcích všech byla vidět pohoda, spokojenost a všude panovala dobrá nálada. Kromě skvělých zážitků si návštěvníci domů odnášeli upomínkový list na akci, plecháček s logem obce, perníčkem vytvořeným paní Klůzovou, dřevěným výrobkem od pana Urbana a klíčenkou, aby neztráceli klíče tak jako já. Vše bylo připravováno s láskou a úctou ke všem lidem.

Tato akce byla velmi náročná, ale díky spolupráce obce s hasiči a přáteli obce dopadla velice příjemně. A to byl účel. Sejit se, popovídat si, zastavit se, pobavit se, nespěchat a užívat si. K tomu všemu nám přálo i počasí. Sice se večer spustil déšť, ale návštěvníky to neodradilo a společně s kapelou Čipřido v dobré náladě zakončili Den obce. Všem, kteří se podíleli na uskutečnění a průběhu akce patří veliká poklona a dík. A kdy příště? Za deset let nebo dříve?

Mgr. Lenka Gažíková



Obec Hajnice

Do letošního zpravodaje vybíráme za obec nejprve téma zeleně (zejm. výsadby dřevin). Na první pohled je to téma možná menší proti velkým stavbám a investicím, ale samo o sobě má velký ekologický, klimatický i sociální potenciál.



V HAJNICI PEČUJEME O ZELENĚ I PROSTORY PRO KULTURNÍ A SPORTOVNÍ VYŽITÍ

Do letošního zpravodaje vybíráme za obec nejprve téma zeleně (zejm. výsadby dřevin). Na první pohled je to téma možná menší proti velkým stavbám a investicím, ale samo o sobě má velký ekologický, klimatický i sociální potenciál.

Mohlo by se zdát, že ve srovnání s městy má veřejná zeleň na venkově, kde lidé většinou disponují vlastní zahradou a příroda bývá v okolí snadno dostupná, menší význam. Ovšem právě toto prostředí poskytuje specifické, ve městech těžko dosažitelné podmínky pro zapojení veřejnosti do vytváření i údržby veřejného prostoru. V Hajnici se v této oblasti osvědčila několikaletá spolupráce s místní ZŠ a také s klienty organizace Barevné domky (BD) poskytující v Hajnici a na dalších místech v regionu sociální služby klientům s mentálním a kombinovaným postižením. Děti ze ZŠ opakovaně pod odborným vedením vysazovaly stromy v obci a seznamovaly se formou zábavného programu s jejich významem pro náš život, včetně skutečnosti, že stromy jako symbol mohou plnit funkci památníku historické události nebo významné osoby. Kupř. v Hajnici existují lípa Milénia nebo lípa Anežky České. Výsadba lípy a dubu s žáky ZŠ na prostranství proti škole na jaře 2025 připomněla ko-

nec druhé světové války a minulost obce a jejích německých obyvatel. Akce dětem ozřejmila nutnost usmíření mezi národy a hodnotu míru. Na tuto akci navazovalo podzimní založení narcisové loučky ve stejné lokalitě, přičemž narcisy symbolizují oběti pochodu smrti z února 1945. Význam má nejen to, že děti se osobně zapojují do dění v obci a dozívají se nové souvislosti, ale také to, že spolupřetvářejí prostředí, ve kterém žijí.

Klienti Barevných domků se podíleli mimo jiné na výsadbě ovocných dřevin u cesty vedoucí z obce k budovám BD a dále na Starou Hajnici. Zde pak vzniklo díky umístění lavičky příjemné místo k odpočinku využívané při vycházkách zejména těmi méně pohyblivými obyvateli zařízení BD i občany obce. Někteří klienti pomáhají příležitostně se zakládáním zeleně a údržbou dřevin a záhonů, na kterých se uplatní i sazenice, které vypěstují v rámci svých volnočasových aktivit. Příkladem může být okrasná plocha vedle zastávky autobusu u obecního úřadu. Péče o zeleň přináší radost ze společné tvorby a je také tématem pro podněty veřejnosti.

Je dobré připomenout, že v době vysokých letních teplot mají vzrostlé dřeviny zásadní význam ve městě i na vsi. Měření teploty na asfaltu před budovou ZŠ v Hajnici ukazovalo kupř. na začátku srpna 2026 v časném odpolední přes 50 °C. Pod jírovcem na kraji přilehlé zatravněné plochy, která nebyla nakrátko posekaná, bylo ve stejnou dobu naměřeno 27 °C.

Pokud jde o „velké akce“ naznačené v úvodu, zmiňujeme zejména rekonstrukci sálu v č.p. 3 (objekt hospody a sálu v Hajnici). Historie sálu sahá celkem daleko do minulosti. Již v roce 1925 nechal hostinský Emanuel Fiedler přistavět ke své hospodě v tehdejší Německé Brusnici víceúčelový sál. V letech 1951 až 1974 zde bylo provozováno i kino. V roce 1976, kdy již do sálu zatékalo, a jedna z obvodových

zdí se začínala bortit, byly ze strany MNV učiněny nezbytné kroky k jeho záchraně. Později byl objekt odprodán.

V roce 2023 podpořili zastupitelé obce záměr starosty Petra Červeného, získat celý objekt zpět do vlastnictví obce a postupně jej kompletně zrekonstruovat (část objektu – původní hospoda již nyní funguje jako obecní hospoda – zatím bez kompletní rekonstrukce). Nyní, na konci července 2026 můžeme s uspokojením zkonstatovat, že sál je před kolaudací a začne již od září fungovat nejen pro nejrůznější společenské akce, ale zcela nově také jako tělocvična místní základní školy (v sále jsou naistalovány žebřiny, přibydou také kruhy, v části oddělené pojízdnou zástěnou je připravená kuchyňka s pultovým barem). Proinvestováno bylo 17 mil. korun, které byly plně hrazeny z rozpočtu obce; v části se jedná o pokrytí dotačním titulem. Multifunkční a moderně zařízený sál má nyní ty nejlepší předpoklady sloužit obyvatelům Hajnice dalších 100 let.

V rámci investičních akcí byla také dokončena výstavba další části chodníku, tentokrát v Kyjích. Další projekty jsou rozpracované. Např. úprava části zahrady u mateřské školy – pro účely dopravního hřiště a dalších herních aktivit. Vzniká také studie (se zapojením veřejnosti) pro doplnění sportovního areálu u fotbalového hřiště, jehož součástí je již nyní mini u-rampa a další skate/bike prvky by měly přibývat. V přípravě je projekt (včetně architektonické studie) revitalizace autobusových zastávek před obecním úřadem a přilehlé zelené plochy.

*Téma zeleně zpracovala
Ing. Zuzana Kazmirowská*

*Téma hospody
a sálu zpracoval
Miroslav Němeček*



Obec Chotěvice

CHOTĚVICE ŽIJÍ LITERATUROU › PÍŠE SE TU I ČTE

Zdá se vám nemožné, aby v malé vesnici vyšly během pár měsíců dvě knihy? Věřte, že u nás se to stalo. V dubnu vydal spolek DoN K(n)iChot knihu Venduly Holzbachové s názvem Říká se, že v Chotěvicích... V ní pro děti i dospělé ožívají v novém podání téměř zapomenuté pověsti a příběhy, které zaznamenávali původní němečtí obyvatelé. A v červnu byla na chotěvické pouti pokřtěna kniha Chotěvice – kapitoly z dějin obce pod Svatou Kateřinou. Ve spolupráci obce a trutnovských archivářů vznikla kniha o dějinách naší vesnice doplněná spoustou historických fotografií.



CO SE U NÁS STAVÍ

Nejvýznamnějším a nejviditelnějším realizovaným projektem je stavba prvního úseku chodníku okolo silnice I/16. Poté, co byly zkolaudovány úseky 2 (okolí křižovatky na Čermnou) a 3 (obecní restaurace – cihelna), probíhá v současné době výstavba technicky nejnáročnějšího úseku od obecní restaurace směrem k autobusové zastávce na křižovatce u odbočky na Hostinné. Bezpečně tak budou se zbytkem obce spojeni i občané části obce „Malá Amerika“. Ve fázi projektu je i poslední úsek chodníků od bioplynové stanice na konec Chotěvic. Dále probíhá výstavba lesní cesty od silnice I/16 k obecnímu rybníku. Zde bychom rádi za pomoc při administraci celého projektu poděkovali panu Daliboru Tomkovi. V budově základní školy probíhá budování multifunkční učebny, na obecním sále byla instalována klimatizace. V průběhu letních prázdnin se do okolí břehu Labe zakously stavební stroje v rámci významného společného projektu obcí Chotěvice, Dolní Olešnice a města Hostinné, kterým je zbudování cyklostezky Labská č. 2 v úseku Chotěvice – Dolní Olešnice Vestřev – Hostinné.

CO SE U NÁS DĚJE

Máme velkou radost, že jsou stále aktivní spolky věnující se volnočasovým aktivitám a činnostem souvisejícím s péčí o přírodu a zvířata. K nim se přidávají další aktivní občané, kteří investují svůj čas i finanční prostředky. Jsme rádi za každé obohacení kulturního a společenského života jakými jsou například letní kino, rozsvícení vánoč-

ního stromu, příkladná péče (nejen) o malé čtenáře, ježdění na koních pro malé i velké, přehlídky a spanilé jízdy veteránů. V souvislosti s těmito akcemi si zaslouží poděkování Matěj Káj Voňka, Filip Blažek, Vendula Holzbachová, paní Truxová, manželé Kondělkovi. O obecní rybník se nám příkladně starají vrchlabští rybáři. Mimo péči o samotný rybník a jeho okolí pořádají čtyřikrát v roce rybářské závody pro malé i velké včetně závodu o pohár starosty.

Co se týká místních spolků, nadále velmi aktivní směrem k chotěvické veřejnosti jsou místní myslivci, zahrádkáři, své akce pořádá také Obecní restaurace, směrem k dětem, ale nejen k nim cílí své aktivity spolek OCHOZ, který v průběhu let doplňují noví mladší členové a skupina lidí kolem Aleny Burdychové přebírá úspěšně štafetu po generaci zakladatelů spolku. Je pěkné, že místní neziskové organizace často vzájemně spolupracují a podporují se. Ruku k dílu pravidelně přikládají i při akcích pořádaných samotnou obcí. Zapomenout nesmíme na místní šipkaře a spolek Amerika, velmi významnou úlohu v kulturním životě obce a udržování zvyků a tradic zastává naše škola. Díky všem výše zmíněným mohou lidé v průběhu roku navštívit plesy, taneční zábavy pro mladé i starší, dětský karneval, divadelní představení, čarodějnice, myslivecký den, masopust, šipkařský turnaj, pouť, dětský den, poznávací výlety a zájezdy, výjezdy na divadelní představení, mikulášskou nadílku, bleší trh, poznávací a naučné stezky a další.

Přemysl Jiran

Co se u nás bude dít podzim – zima 2026

- 5. 9. od 9:00
7. ročník **CHOTĚVICKÁ VYJÍŽDKA
AUTO – MOTO VETERÁNŮ**
hřiště Chotěvice
- 3. 10.
CHOTĚVICKÝ JUKEBOX
hudební party s písničkami na přání
obecní sál
- 10. 10.
ZÁJEZD ZA VÍNEM A BYLINKAMI
(Čejkovice, Vrbice, Kobylí)
přihlášky do 10. 9. na poště
v Chotěvicích
- 8. 11.
LOUTKOHRANÍ
loutkové dílničky a představení
obecní sál
- 14. 11.
BUBÁCI Z BUBÁKOVA
samoobslužná stezka přírodou
kolem Chotěvic, na které budou
na děti čekat zábavné úkoly
- 14. 11.
POSLEDNÍ LEČ
obecní sál
- 21. 11.
POSEZENÍ S HUDBOU
spíše pro starší generaci
obecní sál
- 28. 11.
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
prostor před domem
s pečovatelskou službou
- 5. 12.
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
za kostelem



Obec

Choustníkovo Hradiště

LETNÍ HASIČSKÝ TÁBOR PLNÝ ZÁŽITKŮ

Začátek letních prázdnin patřil tradičnímu hasičskému táboru mladých hasičů v Choustníkově Hradišti, který dětem přinesl pět dní plných her, soutěží, výletů i zajímavých hasičských aktivit.



První den se nesl v seznamovacím duchu. Po ranní rozcvičce si děti vytvořily týmy, vytvořily vlastní vlajky i originální týmová trička a během dne si zahrály řadu her, při kterých nechyběla dobrá nálada ani spousta smíchu.

Druhý den byl zaměřen především na hasičskou činnost. Děti absolvovaly poutavou přednášku studentů Střední školy Semily o poskytování první pomoci a následně si vyzkoušely modelovou záchrannou akci. Nechyběla ani ukázka techniky výjezdové jednotky našeho sboru, která představila vybavení používané při dopravních nehodách a záchraně osob.

Další den jsme vyrazili na výlet do pevnosti Dobrošov. Děti zaujala nejen interaktivní expozice, ale také samotná prohlídka podzemních prostor a zajímavé vyprávění o historii pevnosti. Výlet přinesl mnoho nových poznatků i společných zážitků.

Poslední dva dny patřily sportovním soutěžím, vědomostním hrám a olympiádě. I když počasí chvílemi zlobilo, připravený program zajistil, že o zábavu nebyla nouze. Velkým zážitkem bylo také přespání ve stanech na hřišti, které si nenechalo ujít jedenáct odvážlivců. Závěrečný den jsme zakončili pěším výletem do lomu, společným posezením u ohně, roz-

dáním odměn za celotýdenní snažení a slavnostním rozloučením.

Celý tábor se nesl v přátelské atmosféře, děti si odnesly spoustu nových zkušeností, zážitků i kamarádství. Velké poděkování patří všem pomocníkům za jejich čas, energii a trpělivost, rodičům za důvěru a všem, kteří se na organizaci tábora podíleli. Největší odměnou pro nás byly spokojené dětské úsměvy. Už teď se těšíme na další společné dobrodružství v příštím roce.

*Za mladé hasiče
Jan Říha*



Obec

Kocbeře

Nejvýznamnější událostí v Kocbeřích i jejich širším okolí je aktuálně probíhající výstavba dálnice D11 v úseku Jaroměř-Trutnov. Od jara probíhají zemní práce v souvislosti se stavbou mimoúrovňové křižovatky Kocbeře i navazujících tras dálnice. MUK Kocbeře bude řešena dvěma kruhovými objezdy s přemostěním nad dálnicí. Po dobu stavby bude spojení Kocbeře – Dvůr Králové nad Labem zajištěno provizorní komunikací podél stavby MUK. Přesný harmonogram prací je stále v jednání. Připravuje se ale již stavba 60metrové lávky pro pěší, která s plánovanou novou komunikací zajistí bezpečné spojení mezi Kocbeřemi a Novou Vsí.



Ke společenskému životu v Kocbeřích přispívá velkou mírou ZŠ a MŠ Kocbeře, která připravila několik akcí pro žáky i veřejnost. V únoru prošly děti vesnicí při masopustním průvodu, samy se pobavily na maškarním plesu v březnu. Pro seniory uspořádala škola velikonoční tvořivé odpoledne a na závěr školního roku hojně navštívenou a povedenou akademii, kterou se děti rozloučily s rokem ve znamení kouzelnických příběhů Harryho Pottera.

Kocbeřští dobrovolníci se také zúčastnili Tříkrálové sbírky,

kteřá pro Oblastní charitu Dvůr Králové vynesla 16 756 Kč. Tradicí se v Kocbeřích, Choustníkově Hradišti a Hajnici stává připomínka tragických událostí pochodu smrti z února 1945. Na pietním shromáždění ve všech jmenovaných obcích (v Kocbeřích u pomníku 19 obětí) byla uctěna památka obětí pochodu. Veselejší sešlostí pak bylo na jaře posezení pro kocbeřské dámy k Mezinárodnímu dni žen s kulturním programem.

Mgr. Ladislav Svatoš

Obec Kohoutov

KOHOUTOV PLNÝ SPOLEČENSKÝCH AKCÍ

První polovina roku 2026 byla v Kohoutově opět plná života, společných setkání i práce pro naši obec. Během uplynulých měsíců jsme společně prožili řadu tradičních akcí, kulturních událostí i brigád, které ukázaly, že nám na místě, kde žijeme, záleží.



Rok jsme zahájili diskusním setkáním věnovaným třídění odpadů a možnostem dalšího rozvoje odpadového hospodářství v obci.

O kulturní zážitky se postaral Místní spolek Českého červeného kříže, který pro občany uspořádal dva oblíbené divadelní zájezdy do Prahy.

K nejveselejším akcím zimního období patřil bezesporu masopustní průvod, který opět rozzářil obec pestřími maskami, hudbou a skvělým občerstvením připraveným místními hospodyňkami. Příjemnou atmosféru přinesla také oslava Mezinárodního dne žen. Kulturní program zpříjemnilo vystoupení dětí z Mateřské a základní školy Kocbeře.

S příchodem jara jsme se pustili také do zvelebování obce. Do tradičního jarního úklidu se zapojili malí i velcí dobrovolníci a společně jsme uklidili veřejná prostranství i okolní přírodu. Pro děti byly připraveny soutěže zaměřené na správné třídění odpadu.

Na konci dubna jsme se opět sešli při stavění májky a pálení čarodějnic, kde nechyběla zapálená vatra, opékání špekáčků ani příjemné sousedské posezení.

Květen a červen přinesly další nové i tradiční události. Slavnostní otevření pouti čtrnácti svatých pomocníků, kterou organizovalo Občanské sdružení Kohoutov, nám připomnělo historii našeho kraje a nabídlo příležitost k setkání rodin i přátel při putování naší krajinou. Velkou radost dětem udělal Dětský den plný soutěží, her a zábavy. Dobrovolníci se také zapojili do mulčování mladých stromků, čímž pomohli jejich dalšímu růstu a přispěli ke zkrášlení okolní krajiny a to díky projektu Sázíme stromy. Začátek léta pak zpříjemnilo oblíbené letní kino pod širým nebem, které opět přilákalo mnoho návštěvníků letos s českou komedií Někdo to rád v Plzni.

Děkujeme všem organizátorům, spolům, dobrovolníkům i občanům, kteří

svou aktivitou přispívají k bohatému společenskému životu v naší obci. Právě díky jejich nasazení se v Kohoutově daří udržovat tradice, rozvíjet dobré sousedské vztahy a vytvářet příjemné místo pro život.

Ani druhá polovina roku nebude mít o společné zážitky nouze. Těšit se můžeme na oblíbená Lidová řemesla i akci Ukončení léta, aneb sport je pro každého, která prostřednictvím náročných sportovních disciplín spojuje všechny generace a posiluje sousedskou sounáležitost. Na podzim nás čeká tradiční moštování a již podruhé také Kohoutovské kokrhání. Adventní čas pak zahájíme slavnostním rozsvícením vánočního stromu, po kterém budou následovat tradiční Vánoční turnaj ve stolním tenise a Vánoční koncert, jenž symbolicky uzavře další rok plný společných setkání.

**Pavel Horáček
a Lenka Valášková**



Obec Pilníkov

PILNÍKOV ŽIJE! VÍKEND PLNÝ SMÍCHU, KOLOTOČŮ A POHÁDEK

První červnový víkend opět potvrdil, že v Pilníkově se rozhodně nudit neumíme. Náměstí, městský park i kulturní sál zaplnily stovky návštěvníků všech generací, kteří si přišli užít tradiční Pilníkovskou pouť, Dětský den a v neděli také loutkové divadlo.

Sobotní odpoledne patřilo především dětem. Kolotoče se točily od první chvíle, nafukovací atrakce byly v jednom kuse obsazené a nejmenší návštěvníci s nadšením plnili soutěžní úkoly. Nechyběl smích, cukrová vata, zmrzlina ani tradiční pouťová atmosféra, kterou si mnozí pamatují ještě ze svého dětství. Zdá se, že některé děti zvládly za jedno odpoledne navštívit tolik atrakcí, kolik by jiným vystačilo na celý rok.

O dobrou náladu se postarala také hudba, vystoupení souboru Nešlapeto i večerní program. Velký zájem vzbudila soutěž o nejlepší pouťový koláč. Porota měla nelehký úkol a po ochutnání všech soutěžních vzorků se shodla, že pilníkovské maminky a babičky by mohly bez obav otevřít vlastní cukrářskou akademii. Neděle pak patřila dětem a jejich rodičům v kulturním sále, kde zavládlo kouzlo loutkového divadla. Pohádkový příběh dokázal na chvíli odtrhnout děti od mobilů, tabletu i všech ostatních moderních vymožeností. A upřímně řečeno, občas bylo těžké poznat, zda se více baví děti nebo jejich rodiče.

Celý víkend byl krásnou ukázkou toho, že Pilníkov není jen místem k bydlení, ale především městem, kde se lidé rádi setkávají, baví a tráví společně svůj volný čas. Poděkování patří všem organizátorům, dobrovolníkům, účinkujícím, technickému zázemí i návštěvníkům, kteří vytvořili příjemnou a přátelskou atmosféru. Pokud by někdo náhodou o víkendu tvrdil, že se v Pilníkově nic neděje, doporučujeme mu příští rok navštívit pouť osobně. Po několika jízdách na kolotoči, dvou koláčích a jedné pohádce svůj názor určitě přehodnotí.

*Těšíme se na další společná setkání.
Protože Pilníkov zkrátka žije.*



VYDEJTE SE DO PILNÍKOVA PO NOVÉ CESTĚ ZA VYHLÍDKOU

Hledáte tip na nenáročný rodinný výlet, procházku s dětmi, vnučaty nebo jen příležitost na chvíli zpomalit a nadechnout se podkrkonošské přírody?

Pak přijměte pozvání do Pilníkova na novou naučnou stezku Cesta za vyhlídkou, která byla vybudována díky podpoře Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) prostřednictvím MAS Království – Jestřebí hory. Díky této spolupráci vzniklo místo, které spojuje pohyb, poznávání i odpočinek v krásné krajině Podkrkonoší.

Na návštěvníky čeká celkem 21 tematických zastavení, která hravou a zajímavou formou představují přírodu, vodu v krajině, les, myslivost, včelařství, hospodářská zvířata i další zajímavosti našeho regionu. Nechybí zvuková stanoviště, prvky pro děti, naučné hry ani místa k odpočinku. Stezka je určena malým i velkým návštěvníkům a nabízí zábavu i poučení pro celou rodinu.

Na své si přijdou děti, rodiče, prarodiče, turisté i cyklisté. Někdo se vydá za poznáním, jiný za krásnými výhledy a další třeba jen proto,

aby si na chvíli odpočinul od každodenního shonu. A právě o tom Cesta za vyhlídkou je – o radosti z pobytu v krajině, kterou máme doslova za humny.

Na konci cesty čeká návštěvníky odměna v podobě krásných výhledů na podkrkonošskou krajinu a okolní obce. Je to místo, kde člověk snadno zjistí, že ty nejhezčí výlety nemusí být stovky kilometrů od domova.

Více informací, fotografie, mapu trasy i přehled jednotlivých zastavení naleznete na webových stránkách města: www.pilnikov.cz

Srdečně zveme občany všech obcí Svazku obcí Podkrkonoší. Přijďte se podívat, projít se, odpočinout si a objevit další krásný kout našeho regionu.

*Těšíme se na Vás
v Pilníkově!
Pepa Červený*





Obec Vítězná

Letošní rok byl pro nás rokem několika zásadních rozhodnutí i stanovení postojů a reakcí proti globální politice naší vlády a direktivy směrem k některým obcím i oslavou lidí, kteří si zaslouží náš Dík. Ty zásadní kroky byly směřovány k dokončení PD a stavebních povolení u dvou stěžejních projektů obce a to jak v rámci plánované výstavby pokračování chodníků z Huntířova do Komárova, tak i u výstavby dvou bytových domů, které zastupitelstvo obce pojalo jako projekt „sociálního bydlení“.

U chodníků se nám o prázdninách podařilo dotáhnout veškerou administrativu a vysoutěžit dodavatele stavby včetně připravené žádosti o podporu ze strany SFDI. Tato stavba je pro naši obec stěžejní, a to z důvodů stále se navyšující dopravy osobních, ale bohužel i nákladních vozidel. Snažíme se vše dokončit, než bude zprovozněn sjezd z budované dálnice D11 a sjezd u Kocbeře. S tím souběžně i ve spolupráci s obcí Chotěvice aktivně řešíme jak budoucí dopravní značení, tak nasměrování maxima dopravy mimo katastr našich obcí.

Výstavbou nového „sociálního bydlení“ zase chceme zajistit dostupnost pro naše seniory tak, aby na staří nemuseli odcházet do DKnL a nebo podpořit maminky s dětmi. Mysleli jsme i na imobilní občany, proto zde vždy v přízemí budou i dva byty vbezbariérové. Obě stavby budou zahájeny na podzim letošního roku a postupně budou v následujících třech letech předávány do užívání, z čehož byty by měly být k nastěhování již ke konci roku 2027.

Velký zájem spustila vláda svým rozhodnutím o umístění Akcele-

račních zón, v našem případě pro větrné elektrárny. Jsem rád, že se našla celospolečenská shoda nejen v naší obci, ale i v obci Chotěvice a městě Pilníkov, kde jsme společnými připomínkami i usneseními o ODMÍTNUTÍ předložených návrhů těchto zón jednoznačně a jednomyslně hlasovali. Budeme i nadále vyvíjet maximální úsilí a bránit svá území i občany proti masivním výstavbám větrných parků.

V červenci letošního roku proběhl tradiční den obce Vítězná, který byl směřován k poděkování, které nebývá samozřejmě a tak jsme z podia veřejně děkovali všem od zdravotníků až po hasiče, občanům, kteří jsou v obci dlouhodobě aktivní i všem partnerům a kolegům, kteří se naší obci kdy věnovali a mnohokrát i ze svých pozic pomohli. Počasí nám přálo, program byl pestrý a celý den byl nad míru vydařený, za což mohu poděkovat vlastně i vám, protože nemálo z návštěvníků bylo i z vašich obcí. Děkuje a budeme se těšit zase třeba u vás...

Petr Hrubý





Obec Vlčice

MALÁ OBEC S VELKÝM SRDCEM

Vlčice, malebná obec v okrese Trutnov, si i v roce 2026 zachovává svůj klidný venkovský charakter. Leží v podhůří Krkonoš, přibližně 8 kilometrů od Trutnova, a nabízí ideální zázemí pro ty, kteří hledají klidný život v přírodě s dobrou dostupností do většího města.

Život ve Vlčicích je spojený s přírodou. Přilehlé louky a lesy nabízejí možnosti pro pěší turistiku, houbaření i zimní běžkování. Mnoho místních se živí zemědělstvím nebo dojíždí za prací do Trutnova a Vrchlabí.

I v letošním roce jsme se věnovali opravě místních komunikací, byl dokončen altán na vyhlídce, kde je krásný pohled na celou obec a její okolí. Obec nechala osadit v rámci bezpečnosti radarové měření při vjezdu v obou směrech. V přípravě je dokončení projektu 2. etapy chodníků a spousta dalšího.

Vlčice si i v roce 2026 udržují přátelskou atmosféru malé obce, kde se lidé znají a společně se starají o své okolí. Pořádané společenské akce každoročně propojují vzájemné vztahy obyvatel. Pro ty, kteří hledají klidné bydlení v krásné přírodě Krkonošského podhůří, zůstávají Vlčice atraktivní volbou.

Petr Nesládek



Obec Vlčkovice

Krásný pozdrav z Vlčkovice! Od našeho posledního příspěvku utekl téměř celý rok, a tak je znovu čas ohlédnout se za tím, co se u nás od loňského podzimu událo. A jak už je u nás zvykem, rozhodně toho nebylo málo – pokračovali jsme v modernizaci obce, pořádali kulturní a společenské akce a snažili se vytvářet další příležitosti, při kterých se mohou setkávat všechny generace.



Podzim roku 2025 jsme zahájili dokončením několika významných úprav našeho Kulturního domu. Objekt získal novou střechu a výraznou proměnou prošlo také provozní zázemí sálu – opravily se podlahy, dveře, stropy i osvětlení a modernizovány byly také prostory kuchyně, bývalé knihovny, chodby a kuřárny. Nové zázemí jsme mohli poprvé naplno představit při tradičním setkání seniorů z Vlčkovice i okolních obcí, které se uskutečnilo 17. října.

Během podzimu jsme přivítali také pět nových občanků, pro které si děti z Mateřské školy Choustníkovo Hradiště připravily malé vystoupení. Nechybělo společné fotografování, dárčky pro děti ani květiny pro maminky. Adventní období jsme zahájili společným rozsvícením vánočního stromu. Děti si mohly něco vyrobit, navštívil nás Mikuláš s andělem a čertovským doprovodem a mladí hasiči zazpívali vánoční písně.

Nový rok jsme zahájili Tříkrálovou sbírkou. Ani pořádná sněhová nadílka naše malé koledníky nezastavila a společně se jim podařilo vybrat krásných 17 824 Kč. V březnu se Kulturní dům zaplnil dětmi v nejrůznějších kostýmech při dětském karnevalu. Princezny, čarodějnice, pohádkové postavy i další masky soutěžily, tančily a užívaly si nabitý program.

Po loňském úspěšném návratu jsme znovu oslavili Mezinárodní den žen. Tentokrát se již akce přesunula na velký sál Kulturního domu, kde nechybělo pohoštění, drobné dárky, hudba, tanec ani promítání fotografií ze života naší obce. Konec března poté patřil tradičním vepřovým hodům, při kterých připravené speciality mizely tak rychle, že už po dvou hodinách téměř nebylo co prodávat. Kulturní nabídku doplnil také společný koncert skupin VAŤÁK a Nanovor.

Na jaře jsme se nezaměřovali jen na zábavu. Dne 18. dubna vyrazily děti od dobrovolných hasičů společně s dalšími dobrovolníky uklízet okolí hlavní silnice i vedlejší cesty v rámci výzvy Uklidíme Česko. Nasbíraného odpadu bylo bohužel opět více než dost, ale odměnou všem pracantům byla společná svíčková.

Velmi povedené bylo také Pálení čarodějnic 30. dubna. Pro děti jsme připravili stezku plnou úkolů a odměn, na které je provázela celá řada strážidelných, ale zároveň velmi přátelských čarodějnic. Večer poté završila tradiční vatra u Kulturního domu.

Další významnou novinkou je červencové dokončení rekonstrukce toalet v přízemí Kulturního domu. V rámci projektu „Zvýšení bezbariérovosti Kulturního domu ve Vlčkovicih v Podkrkonoší – 2. etapa“ vzniklo nové moderní sociální zázemí včetně bezbariérové toalety. Projekt navazuje na první etapu, při které jsme přístup na sál vybavili schodišťovou plošinou. Postupně tak z našeho kulturního domu vytváříme příjemnější a dostupnější místo opravdu pro všechny.

Tím ale letošní dění rozhodně nekončí. Před námi je ještě celá řada kulturních, společenských i sportovních událostí. Proto nezapomeňte pravidelně sledovat obecní web vlckovice.cz, aby Vám z dění v našich Vlčkovicih nic neuniklo.

Děkujeme všem, kteří se do života obce zapojují, pomáhají s přípravami nebo prostě přijdou a vytvoří s námi příjemnou atmosféru. Tak někdy zase na viděnou. :)

Vojtěch Volf



Děti budou číst nebo hrát dětem

V rámci projektu Místní akční plán (MAP) Trutnovsko V se připravuje nová aktivita s názvem „Děti čtou nebo hrají dětem“. Díky ní dojde k propojení žáků základních škol s dětmi z mateřských škol Trutnovska. Cílem aktivy je podpořit radost ze čtení, rozvíjet komunikační dovednosti, představivost i spolupráci mezi dětmi různého věku.

V praxi to bude vypadat tak, že starší školáci budou malým posluchačům předčítat pohádky, příběhy nebo jiné krátké texty. Novinkou letošního ročníku je možnost připravit místo čtení také krátké divadelní vystoupení, případně obě formy spojit. Divadlo i čtení bude také možné doprovodit hrou na hudební nástroj.

Aktivita je určena základním školám, základním uměleckým školám i mateřským školám z území ORP Trutnov. Realizátoři projektu z Místní akční skupiny (MAS) Království – Jestřebí

hory předpokládají, že jednotlivá čtení či divadelní vystoupení budou probíhat od 1. listopadu do 15. prosince 2026. „V těchto dnech jsme do škol rozeslali předběžnou výzvu, abychom zjistili zájem

o zapojení. Přihlašovací formulář se už plní. Zapojeným školám následně zašleme podrobnější informace a další pokyny,“ vysvětluje manažerka Barbora Procházková z realizačního týmu projektu.

Organizátoři věří, že aktivita přinese radost nejen dětem

v mateřských školách, ale také samotným školákům. Ti si vyzkoušejí práci s textem, veřejné vystupování nebo herecké dovednosti a získají cennou zkušenost s prezentací před publikem. Pro nejmenší bude společné setkání příležitostí poznat nové příběhy, rozvíjet fantazii a navázat kontakty se staršími kamarády. Realizátoři MAP Trutnovsko V se těší na spolupráci se školami a školkami i na všechny krásné příběhy, které díky této aktivitě ožijí.

Mgr. Petr Zálíš



Spolufinancováno
Evropskou unií



Ministerstvo
školy, mládeže
a tělovýchovy





Rekordní setkání školáků v Chotěvicích: Letošní ročník Podkrkonošské Sněženky přilákal 220 dětí a dravce na dosah ruky

Třetí květnový týden již tradičně patří dětem ze Svazku obcí Podkrkonoší. Letošní ročník, který doprovázelo slunečné počasí a skvělá nálada, zaznamenal historicky rekordní účast celkem 220 školáků. K sedmi stabilním školám se totiž nově připojila také Základní škola logopedická a Mateřská škola logopedická Choustníkovo Hradiště. Akci uspořádal Svazek obcí Podkrkonoší ve spolupráci s Místní akční skupinou Království – Jestřebí hory.

Hned v úvodu přivítal všechny přítomné školáky i jejich pedagogický doprovod předseda Svazku obcí Podkrkonoší Petr Hrubý, který představil dopolední program. Letos organizátoři vsadili na velkou novinku, kterou byla Agentura BAFSE a její fascinující program Zoo v kufru. Ten dětem přiblížil svět zvířat velmi zábavnou a interaktivní formou.

Školáci měli možnost vidět zblízka dravce, pavouky i hady, které si ti nejdovzvěšnější mohli pohla-

dit. Po aktivním programu na děti čekaly koláče od firmy Beas, a.s. z Choustníkova Hradiště a praktický dárek třeba na letní výlety.

„Jsme nadšení, že se letošní ročník tak vydařil a že jsme v Chotěvicích mohli přivítat rekordní počet dětí, včetně nových kamarádů z Choustníkova Hradiště. Když se spojí nadšení, zvědavost a skvělá nálada, je to ta nejlepší odměna. Věřím, že děti budou na toto dopoledne dlouho vzpomí-

nat a s mnohými se zde uvidíme zase za rok,“ zhodnotil vydařenou akci ředitel Místní akční skupiny Království – Jestřebí hory Jan Balcar.

Poděkování patří všem zúčastněným školám, partnerům za podporu a dětem za úžasnou atmosféru, kterou v kempu Svatá Kateřina vytvořily.

Iva Vašatová



www.podkrkonosi.info